
 
ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS 
CNPJ: 12.121.042/0001-60 
Avenida João Francisco Monteles, 645 - Centro 
Anapurus - MA 
 
 
 

 

 
 

PORTARIA N.º 05/2023 
 

DISPÕE SOB A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
DO LEGISLATIVO PARA IMPULSIONAR 
PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DAS 
CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO 
MARANHÃO DE DIVULGAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS DAS CÂMARS FILIADAS 
À UNIÃO DE VEREADORES E CÂMARAS DO 
MARANHÃO - UVCM E DA OUTRAS 
PROVIDNECIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições lhe são conferidas pela Constituição Federal, Lei 
Orgânica Municipal, Regimento Interno e Lei Municipal n.º 395/2019: 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Designar o servidor PATRICK PAULINO PINHEIRO, inscrito no CPF n.º 
053.574.743-89, para impulsionar as publicações dos atos administrativos expedidos pelo 
poder Legislativo Municipal no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do 
Maranhão, administrado pela União de Vereadores e Câmaras do Maranhão - UVCM, 
adotado por este poder como órgão de imprensa oficial.  
 
Art. 2º - O servidor ora designado terá acesso ao painel administrativo do veículo de 
divulgação da UVCM, para impulsionar as publicações encaminhadas pela autoridade 
administrativa superior, recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por eventual 
alteração que venha fazer no conteúdo dos respectivos atos.  
 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 

Anapurus, 14 de setembro de 2023. 
 

 
________________________________________ 

ADEMAR ESTEVES DE SANTANA 
Presidente 


